
1 

 

D.A. n.9/ GAB 
 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

L'ASSESSORE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 10 maggio 2001, n. 8, con cui è stato emanato il Regolamento attuativo 

dell’articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente 

la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente della 

Regione e degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12   “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 323 del 2 agosto 2001, esternata con 

Decreto del Presidente della Regione 18 settembre 2001, n. 3739, che approva gli 

schemi dei “Contratti individuali di lavoro per addetti agli uffici di diretta 

collaborazione”; 

VISTA  la deliberazione n. 296 del 10 agosto 2004 della Giunta regionale concernente 

“Decreto legislativo 6 settembre 2001, n. 368 – Uffici di diretta collaborazione-

Applicabilità”; 

VISTO il contratto collettivo di lavoro del comparto non dirigenziale per il triennio 

normativo ed economico 2016-2018  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana  n. 24/2019; 

VISTA  la delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 4 del 3 gennaio 2019 che ha 

annullato gli effetti della delibera della giunta regionale n. 457 del 30 novembre 

2016 e delle successive determinazioni in materia;  

VISTE Legge 20 gennaio 2021, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2021“; 



2 

 

VISTO  il D.P. Reg. n. 1 Area 1^/S.G. del 4 Gennaio 2021, con il quale si è proceduto alla 

nomina dell'On.le Antonino Scilla quale Assessore Regionale con preposizione del 

medesimo all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea; 

 

VISTA  la nota prot. n. 108/Gab del 08/01/2021 concernente l'insediamento dell'On.le 

Antonino Scilla in qualità di Assessore regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo 

Rurale  e per la Pesca Mediterranea a far data dal 05 gennaio 2021; 

VISTO       il Decreto Presidenziale del 16 novembre 2018 n. 29 “Regolamento attuativo 

dell'articolo 4 , comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, concernente 

la disciplina degli uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione 

Siciliana  e degli Assessori regionali. Modifica del decreto Presidenziale 10 maggio 

2001 n.8; 

VISTA  la nota prot. n. 106/Gab del 07/01/2021 con la quale Gaetano Chiaro, dirigente 

interno all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a prestare servizio con le 

funzioni Capo di Gabinetto presso gli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 

regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, 

recante in calce l’accettazione in pari data; 

VISTA  la nota prot.  n. 126/Gab del 14/01/2021 con la quale si comunica che Gaetano 

Chiaro ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 

regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, 

nella qualità di Capo di Gabinetto, con decorrenza 07/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 112/Gab del 11/01/2021 con la quale Salvatore Burrafato, 

funzionario direttivo interno all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a 

prestare servizio con le funzioni componente degli Uffici di diretta  collaborazione 

dell’Assessore regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale  e per la Pesca 

Mediterranea, recante in calce l’accettazione in pari data;  

VISTA  la nota prot. n.132/Gab del 14/01/2021 con la quale si comunica che Salvatore 

Burrafato ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 

regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, 

nella qualità di componente, con decorrenza 11/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 118/Gab del 11/01/2021 con la quale Paolo Calcò, soggetto esterno 

all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a prestare servizio con le funzioni 

componente degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale  e per la Pesca Mediterranea, recante in calce 

l’accettazione in pari data; 

VISTA  la nota prot. n. 269/Gab del 20/01/2021 con la quale si comunica che Paolo Calcò ha 

preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, nella qualità di 

componente,  con decorrenza 11/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 114/Gab del 11/01/2021 con la quale Carmelo Rizzo, funzionario 

direttivo interno all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a prestare servizio 

con le funzioni componente degli Uffici di diretta  collaborazione dell’Assessore 



3 

 

regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale  e per la Pesca Mediterranea, 

recante in calce l’accettazione in pari data; 

VISTA  la nota prot. n. 134/Gab del 14/01/2021 con la quale si comunica che Carmelo Rizzo 

ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, nella qualità di 

componente,  con decorrenza 11/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 111/Gab del 11/01/2021 con la quale Silvana Garbo, funzionario 

direttivo interno all'Amministrazione regionale, è stata chiamata a prestare servizio 

con le funzioni componente degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 

regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale  e per la Pesca Mediterranea, 

recante in calce l’accettazione in data 12/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n.133/Gab del 14/01/2021 con la quale si comunica che Silvana Garbo ha 

preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, nella qualità di 

componente,  con decorrenza 12/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 115/Gab del 11/01/2021 con la quale Maurizio Onofrio Sciortino, 

funzionario direttivo interno all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a 

prestare servizio con le funzioni componente degli Uffici di diretta  collaborazione 

dell’Assessore regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale  e per la Pesca 

Mediterranea, recante in calce l’accettazione in data 12/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n.131/Gab del 14/01/2021 con la quale si comunica che Maurizio 

Onofrio Sciortino ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessore regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca 

Mediterranea, nella qualità di componente,  con decorrenza 12/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 116/Gab del 11/01/2021 con la quale Nicolò Maltese, funzionario 

direttivo interno all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a prestare servizio 

con le funzioni componente degli Uffici di diretta  collaborazione dell’Assessore 

regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, 

recante in calce l’accettazione in data 12/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 128/Gab del 14/01/2021 con la quale si comunica che Nicolò Maltese 

ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, nella qualità di 

componente, con decorrenza 12/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n.113/Gab del 11/01/2021 con la quale Francesco Davì, collaboratore  

interno all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a prestare servizio con le 

funzioni componente degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, recante in calce 

l’accettazione in data 13/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n.130/Gab del 14/01/2021 con la quale si comunica che Francesco Davì  

ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, nella qualità di 

componente,  con decorrenza 13/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n.125/Gab del 14/01/2021 con la quale Luca Gazzara, funzionario 

direttivo interno all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a prestare servizio 

con le funzioni componente degli Uffici di diretta  collaborazione dell’Assessore 

regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale  e per la Pesca Mediterranea, 

recante in calce l’accettazione in data 14/01/2021; 



4 

 

VISTA  la nota prot. n.156/Gab del 19/01/2021 con la quale si comunica Dott. Luca Gazzara 

ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, nella qualità di 

componente, con decorrenza 15/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n.150/Gab del 19/01/2021 con la quale Antonino Gebbia, soggetto  

esterno all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a prestare servizio con le 

funzioni di Capo di Gabinetto Vicario degli Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessore regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca 

Mediterranea, recante in calce l’accettazione in data 19/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n.271/Gab del 20/01/2021 con la quale si comunica che Antonino 

Gebbia ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 

regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, nella 

qualità di Capo di Gabinetto Vicario esterno, con decorrenza 19/01/2021;  

VISTA  la nota prot. n.117/Gab del 11/01/2021 con la quale Luigi Vallone, soggetto esterno 

all'Amministrazione regionale,  è stato chiamato a prestare servizio con le funzioni di 

Coordinatore della Segreteria Particolare degli Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessore regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale  e per la Pesca 

Mediterranea, recante in calce l’accettazione in data 11/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n.286/Gab del 20/01/2021 con la quale si comunica che Luigi Vallone ha 

preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, nella qualità di 

Coordinatore della Segreteria Particolare, con decorrenza 20/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 644/Gab del 28/01/2021 con la quale Giuseppe Trifilò, soggetto 

esterno all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a prestare servizio con le 

funzioni componente degli Uffici di diretta  collaborazione dell’Assessore regionale 

per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale  e per la Pesca Mediterranea, recante in calce 

l’accettazione in data 28/01/2021; 

VISTA  la nota prot. n.783/Gab del 04/02/2021 con la quale si comunica che Giuseppe Trifilò 

ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea nella qualità di 

componente,  con decorrenza 01/02/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 768/Gab del 03/02/2021 con la quale Nicolò Angileri, funzionario 

direttivo interno all'Amministrazione regionale, è stato chiamato a prestare servizio 

con le funzioni componente degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 

regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale  e per la Pesca Mediterranea 

recante in calce l’accettazione in data 4/2/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 781/Gab del 04/02/2021 con la quale si comunica che Nicolò Angileri 

ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, nella qualità di 

componente,  con decorrenza 04/02/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 1215/Gab del 18/02/2021 con la quale Pietro Sciortino, dirigente 

interno all’Amministrazione regionale,  è stato chiamato a prestare servizio con le 

funzioni di Coordinatore della Segreteria Tecnica degli Uffici di diretta  collaborazione 

dell’Assessore regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale  e per la Pesca 

Mediterranea, recante in calce l’accettazione in pari data; 

VISTA  la nota prot. n. 1216/Gab del 18/02/2021 con la quale si comunica che Pietro 

Sciortino ha preso servizio presso Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 



5 

 

regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea, nella 

qualità di Coordinatore della Segretaria Tecnica, con decorrenza 18/02/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 105/Gab del 07/01/2021 con la quale si chiede l’assegnazione dei 

conducenti dell’auto di servizio, nella disponibilità dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea; 

VISTA  la nota prot. n. 1038/Gab del 07/01/2021 con la quale si dispone l’assegnazione dei 

Sigg./ri Cangemi Salvatore e Civiletti Francesco, istruttori direttivi dipendenti interni 

all’Amministrazione regionale,  nella qualità di conducenti dell’auto nella disponibilità  

dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, con decorrenza 07/01/2021; 

 

RITENUTO per quanto sopra, e nelle more di definizione dei previsti contratti individuali di lavoro 

ove previsto, di dover provvedere alla dichiarazione della costituzione delle seguenti 

articolazioni degli Uffici di Diretta Collaborazione dell’Assessore regionale per 

l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e per la Pesca Mediterranea: Ufficio di 

Gabinetto, Segreteria Tecnica e Segreteria Particolare; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportati sono costituiti gli 

Uffici di Diretta Collaborazione dell'Assessore regionale per l’Agricoltura, per lo Sviluppo Rurale e 

per la Pesca Mediterranea, nelle previste articolazioni: Ufficio di Gabinetto, nel cui ambito opera la 

Segreteria Tecnica e la Segreteria Particolare. 

Art. 2 

Nelle suddette articolazioni degli Uffici di diretta collaborazione, costituite ai sensi del precedente 

articolo 1, sono inquadrati i seguenti soggetti con l’incarico e la decorrenza rispettivamente indicata a 

margine: 

 

Ufficio di Gabinetto 

 Gaetano Chiaro, dirigente  dell’Amministrazione  regionale, Capo di Gabinetto, con 

decorrenza dal 7 gennaio 2021; 

 Antonino Gebbia, dirigente esterno all’Amministrazione regionale, Capo di Gabinetto 

Vicario, con decorrenza dal 19 gennaio 2021; 

 Maurizio Onofrio Sciortino, funzionario direttivo D2 dell’Amministrazione regionale, 

componente, con decorrenza dal 12 gennaio 2021; 

 Maltese Nicolò, funzionario direttivo D6 dell’Amministrazione regionale, componente, 

con decorrenza dal 12 gennaio 2021; 

 Gazzara Luca, funzionario direttivo D1 dell’Amministrazione regionale, componente, 

con decorrenza dal 15 gennaio 2021; 

 Davì Francesco, operatore A2 dell’Amministrazione regionale, componente, con 

decorrenza dal 13 gennaio 2021; 

 

Segreteria Tecnica 

 Pietro Sciortino, dirigente dell’Amministrazione regionale, Coordinatore della Segreteria 

Tecnica, con decorrenza dal 18 febbraio 2021; 

 Salvatore Burrafato, funzionario direttivo D5 dell'Amministrazione regionale,   

componente, con decorrenza dal 11 gennaio 2021; 



6 

 

 Giuseppe Trifilò, funzionario direttivo esterno all'Amministrazione regionale, 

componente, con decorrenza dal 01 febbraio 2021; 

 Silvana Garbo, funzionario direttivo D6 dell'Amministrazione regionale, componente, 

con decorrenza dal 12 gennaio 2021; 

 

            Segreteria Particolare 

 Luigi Vallone, dirigente esterno all’Amministrazione regionale, Coordinatore della 

Segreteria Particolare, con decorrenza dal 20 Gennaio 2021;  

 Paolo Calcò, funzionario direttivo esterno all'Amministrazione regionale, componente, 

con decorrenza dal 11 gennaio 2021; 

 Carmelo Rizzo, collaboratore B2 dell’Amministrazione regionale, componente, con 

decorrenza dal 11 gennaio 2021; 

 Nicolò Angileri, funzionario direttivo D6 dell'Amministrazione regionale, componente, 

con decorrenza dal 04 febbraio 2021; 

 

Supporto Tecnico 

 Salvatore Cangemi, istruttore direttivo dell’Amministrazione regionale, addetto alla 

conduzione dell’autovettura nella disponibilità dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con decorrenza dal 07 gennaio 2021; 

 Francesco Civiletti, istruttore direttivo dell’Amministrazione regionale, addetto alla 

conduzione dell’autovettura nella disponibilità dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con decorrenza dal 07 gennaio 2021; 

 

Art. 3 

 Alla gestione del trattamento accessorio omnicomprensivo spettante al personale dirigenziale e 

non dirigenziale provvederà il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale. 

Per il trattamento economico accessorio, da corrispondere in conformità a quanto previsto 

dall’Art. 4 della l.r. n. 20/2001, dall’art. 6 del D.P.Reg. n. 29/2018, dalle disposizioni vigenti dei 

C.C.R.L. e della deliberazioni della Giunta regionale disciplinanti in materia, si provvederà con le 

disponibilità  dei capitoli di spesa corrispondenti e potrà essere rinegoziato tenendo conto che le risorse 

disponibili costituiscono il limite invalicabile entro il quale corrispondere il suddetto compenso. 

Art. 4 

 Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Amministrazione Regionale, 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ai sensi 

della L.R. n. 9/2015 art. 98 comma 6 e trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Palermo, lì 24/02/2021      L’Assessore Regionale dell’Agricoltura,  

                                                                                            dello Sviluppo Rurale e  

                                                                                           della Pesca Mediterranea 

           Antonino Scilla* 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


